Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
7
/0

8
/2

0
2
5
 1

0
:0

0
:5

6
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.0

7
-0

0
0
1

PROJETO DE INDICAÇÃO: 29/2025

Indica a substituição e instalação de novas lixeiras
comunitárias nas localidades de Viçosa, Sede, Barra,
Pontal de Maceió, Guajiru, Podói e outras localidades
que estejam necessitando.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim,
vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Que seja realizada a substituição das lixeiras danificadas e a instalação de novas lixeiras
comunitárias nas localidades de Viçosa, Sede, Barra, Pontal de Maceió, Guajiru, Podói e
outras localidades, com o objetivo de melhorar o sistema de descarte de resíduos sólidos
urbanos nessas regiões.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como base as diversas demandas da população local, que apontam para a
precariedade das lixeiras atualmente existentes. Muitas delas encontram-se danificadas,
enferrujadas, abertas e com estrutura comprometida, expondo diretamente os resíduos ao ar
livre. Essa condição tem atraído animais e insetos, contribuindo para a proliferação de doenças,
mau cheiro e risco à saúde pública.
Além disso, há regiões em que as lixeiras estão localizadas muito distantes das residências, o
que dificulta o descarte adequado do lixo doméstico — situação agravada nas áreas onde o
caminhão de coleta não consegue acessar com facilidade.
Portanto, a substituição das lixeiras deterioradas e a ampliação com a instalação de novos
equipamentos são medidas urgentes, que trarão melhorias significativas à higiene pública, à
qualidade de vida da população e à preservação do meio ambiente local.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 8 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/08/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.26

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2105

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

aLegisGov Pág. 2 de 2